¹ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

² TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

Nam cum matrimonium legitime contractum per nullum vinculum superueniens dissoluatur quantum ad vinculum: oritur cognatio spiritualis, et causat hoc impedimentum, quando est certa scientia, facientem (cuius causa ista compaternitas introducta est) priuat iure exigendi debitum a coniuge innocente. Sed quid si vterque coniugum id scienter operentur?

5. conclusio.⁹ Si vterque coniugum scienter filium baptizet, vel teneat extra necessitatem, vterque manet priuatus iure exigendi debitum, nisi cum eis fuerit dispensatum. Probatum ex praecedenti.¹⁰ Si vnus manet quando scienter id fecit, sequitur a simili, quod si vterque, et priuatus vterque erit iure exigendi debitum, licet vterque teneatur reddere petenti, ex debito iustitiae, vt supra diximus. Conclusionem hanc expresse tenet Ricardus,¹¹ et Panormitanus¹² in loco citato contra Goffredum et Vincentium qui dicunt, quod quando vterque sciuit, nullus esset priuatus. Quia esset compensatio. Contra tenet ibi dominus Panormitanus dicens, quod compensatio fit, vbi agitur de vtilitate, et commodo delinquentium: sed in casu posito, priuatio exigendi debitum non fit ad vtilitatem alterius, sed ob reuerentiam cognationis spiritualis, quare vnus delictum, alium non excusat.¹³ Ante Panormitanum tenet Hostiensis.¹⁴

Sed contra¹⁵ istam conclusionem videtur expressus textus in c. Si vir. Extra, eodem titulo vbi expresse dicitur, quod alter alteri non debet debitum subtrahere, vbi loquitur textus et de ignorantibus, et de scientibus. Respondetur¹⁶ quod textus non est contrarius, si recte intelligatur. Nam est sensus, quod sciens non debet ignoranti debitum subtrahere. Vel potest dici, quod intelligitur indistincte respectu ignorantium. Et sic est, quod vnus alteri non debet debitum subtrahere. Istam textus intelligentiam dat dominus Panormitanus ibidem in textu.¹⁷ Cui fides merito adhibenda est in expositione iuris Canonici, sicut et Theologo in expositione sacrae scripturae. Dispensatio¹⁸ tamen in istis facilis est, quae per Episcopum fieri potest, vt supra diximus semel atque iterum.

Ista sententia confirmari¹⁹ posset per capitulum Peruenit 30. q. 1. vbi dicitur, quod matres, quae proprios filios tenuerunt in baptismo, separentur a viris suis. Certum est, quod ibi non loquitur summus Pontifex de separatione matrimonij quantum ad vinculum: esset quidem error dicere, quod matrimonium legitime contractum dissolui possit, nisi per mortem, ergo de alia solutione loquitur.²⁰